
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 5/2026  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  79/2026 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της κίνησης υπηρεσιακού οχήματος της Π.Ε. Ξάνθης με αριθμό 
κυκλοφορίας ΚΗΗ 4168 εκτός ορίων Π.Α.Μ.Θ. για υλοποίηση δράσης της Περιφέρειας. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 05-02-2026  ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/31542/622/30-1-2026 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 7) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος και 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Μετά την συζήτηση του 3ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθαν στην συνεδρίαση 
τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Μπαχαρίδου Φανή και Κουρτίδης Κωνσταντίνος. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 79: Εισηγούμενη  το εικοστό πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Αγροτ. Οικονομίας 
& Κτηνιατρικής  της Π.Ε. Ξάνθης  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 30268/1575/29-01-2026 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη:  

• Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας ΑΜΘ» 

• Το άρθρο 176 περ. 1 παρ. ιστ του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», που αφορά τις αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής (για την αγορά, παραχώρηση χρήσης, μίσθωση και εκμίσθωση κινητών και 
ακινήτων) 

• Την υπ’ αριθ. 264462/483/06.09.2022 εσωτερική εγκύκλιο της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με την κίνηση των Υπηρεσιακών αυτοκινήτων και 
προσώπων του φορέα». 

• Την υπ’ αριθ. 331527/631/04.11.2022 εσωτερική εγκύκλιο της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με την κίνηση των Υπηρεσιακών αυτοκινήτων και 
προσώπων του φορέα – 1η Τροποποίηση». 

• Το υπ. αριθμ. 35455/375/31-01-2025 έγγραφο της ΔΤΕ Π.Ε. Ξάνθης «Κατανομή αυτοκινήτων 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ξάνθης και στις Υπηρεσίες της Π.Ε. 
Ξάνθης». 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
 

 
 

 

ΑΔΑ: 9ΚΒΡ7ΛΒ-4ΚΥ



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση της κίνησης του τριαξονικού φορτηγού με αριθμό κυκλοφορίας ΚΗΗ 4168 προς τη 
Θεσσαλονίκη για τη μεταφορά υλικού που προέκυψε από τη δράση στην οποία συμμετείχε και η 
Περιφέρεια με την επωνυμία «Ανάσυρση παράνομα τοποθετημένων ιχθυοπαγίδων (κουτιών) στο 
Θρακικό Πέλαγος». Για τη συγκεκριμένη δράση η ΠΑΜΘ συνεργάστηκε με τις λιμενικές αρχές της 
περιοχής, με την οργάνωση Sea Shepherd και τον Πανελλήνιο Σύλλογο Ιχθυολόγων Δημοσίου. 
 
Συγκεκριμένα η κίνηση θα υλοποιηθεί άμεσα μετά την έγκρισή της και θα αφορά ημερήσιο δρομολόγιο 
από το λιμάνι του Πόρτο Λάγος σε χώρο διαχείρισης του υλικού στην πόλη της Θεσσαλονίκης. Το 
υλικό που θα μεταφερθεί είναι σχοινιά (16 σάκοι) που χρησιμοποιούνται στα αλιευτικά εργαλεία 
κουτιά. 
Η δράση υλοποιήθηκε τους θερινούς μήνες του 2025 και είχε ως αποτέλεσμα την ανάσυρση 30.047 
παράνομων πλαστικών ιχθυοπαγίδων και 283 χλμ σχοινιού. Το αποτέλεσμα της δράσης ήταν 
σημαντικό κυρίως για τους παρακάτω λόγους: 

• ανέδειξε την ύπαρξη του σημαντικού αυτού προβλήματος παράνομης αλιείας, 

• καθάρισε το βυθό της περιοχής από σημαντικό αριθμό πλαστικών κουτιών που αποτελούν 
παράλληλα και περιβαλλοντικό κίνδυνο και  

• ξεκίνησε τον διάλογο για την αναθεώρηση της ισχύουσας νομοθεσίας. 
 
Για τη συγκεκριμένη κίνηση έχει υπάρξει επικοινωνία με το Γραφείο Κίνησης της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης.  
 
Παρακαλούμε για την έγκριση της μετακίνησης το συντομότερο δυνατό, καθώς η παραμονή των 
σάκων σε χώρο πλησίον του Λιμεναρχείου Πόρτο Λάγους δημιουργεί υγειονομικούς κινδύνους. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει τη κίνηση του τριαξονικού φορτηγού με αριθμό κυκλοφορίας ΚΗΗ 4168 προς τη 
Θεσσαλονίκη για τη μεταφορά υλικού που προέκυψε από τη δράση στην οποία συμμετείχε και η 
Περιφέρεια με την επωνυμία «Ανάσυρση παράνομα τοποθετημένων ιχθυοπαγίδων (κουτιών) στο 
Θρακικό Πέλαγος».  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  79/2026. 
 

 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΚΒΡ7ΛΒ-4ΚΥ


		2026-02-09T15:47:52+0200
	Athens




